
. / . 

   
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 ----- 
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΜΕΣΑ 
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΑΔΙΑΒΑΘΜΗΤΟ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Μαρούσι, 17.01.2024 
 ΤΜΗΜΑ Β΄ - ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Αριθ. Πρωτ.: Φ.472/6/5283/Α2 
 ----- 
Ταχ. Διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. - Πόλη: 151 80 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
Ηλ. Ταχ.: dts2@minedu.gov.gr 
 pavlou@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Βασίλειος Παύλου 
Τηλέφωνο: 210 3443108 

 
 
ΘΕΜΑ: Πρόσκληση σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, για την 

υποβολή προσφοράς για το αντικείμενο «Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού 
Συμβούλου - Μελετητή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου «Αναβάθμιση 
Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου 
Μακεδονίας»». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του Ν.4622/2019 (Φ.Ε.Κ. 133/τ.Α/07.08.2019), «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως το άρθρο 37. 

β) Του Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/τ.Α/18.08.2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 188, παράγραφος 6. 

γ) Του Π.Δ. 18/2018 (Φ.Ε.Κ. 31/τ.Α/23.02.2018), «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

δ) Του Π.Δ. 84/2019 (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α/17.07.2019), «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

ε) Του Π.Δ. 77/2023 (Φ.Ε.Κ. 130/τ.Α/27.06.2023), «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων». 

στ) Του Π.Δ. 413/87 (Φ.Ε.Κ. 184/τ.Α/13.10.1987), «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων αρμοδιότητας Διεύθυνσης Εφαρμογής 
Εκπαιδευτικών Σχεδίων (ΔΙΕΦΕΣ)». 

2. Τις αποφάσεις: 
α) Υπ’ αριθμό 156347/Υ1/16.12.2022 (Φ.Ε.Κ. 6461/τ.Β/17.12.2022), Απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



2 / 7 

διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

β) Υπ’ αριθμό 160288/Α7/23.12.2022 (Φ.Ε.Κ. 6864/τ.Β/29.12.2022), με θέμα «Εκχώρηση 
διατακτικών αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής στους 
Περιφερειακούς Διευθυντές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στους 
Διευθυντές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, στους Διευθυντές Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης της Κεντρικής Υπηρεσίας 
των Γενικών Αρχείων του Κράτους», Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

γ) Yπ’ αριθμό Φ.472/99/80784/Α2/06.07.2021, με ΑΔΑΜ 21AWRD008870828, ΑΔΑ: 
9ΨΔΖ46ΜΤΛΗ-8ΛΥ και θέμα «Απευθείας ανάθεση εκπόνησης Μελέτης Αναβάθμισης 
Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας», 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, 
Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

δ) Υπ’ αριθμό 145171/Α2/12.11.2021, με Α.Δ.Α.: 9ΞΝΘ46ΜΤΛΗ-ΖΡΜ και θέμα «Έγκριση 
μελέτης και Τευχών Δημοπράτησης με τίτλο: «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του 
διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας»», Απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

ε) Υπ’ αριθμό 26083/Β9/Φ33/68/07.03.2023, με Α.Δ.Α.: 6ΓΑ746ΜΤΛΗ-ΡΡΘ και θέμα 
«Ένταξη της Πράξης «Αναβάθμιση των H/M εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου 
του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5202610 στο «ΤΟΜΕΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» 
κατ.1.1», Απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

στ) Υπ’ αριθμό 25801/22.03.2023, με Α.Δ.Α.: 6ΜΓΨ46ΜΤΛΡ-ΛΞΔ και Αριθμό Απόφασης 
689, χωρίς θέμα, Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία 
εγκρίθηκε η ένταξη του έργου «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου 
κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
με Κωδικό Αριθμό 2023ΝΑ54600000, MIS 5202610 και προϋπολογισμό 675.000,00 €. 

ζ) Υπ’ αριθμό Φ.472/95/61429/Α2/01.06.2023, με Α.Δ.Α.: Ω8Β746ΜΤΛΗ-ΚΣ3 και θέμα 
«Έγκριση διενέργειας ανοιχτού δημόσιου ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο 
«Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου 
Μακεδονίας»», Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 

η) Υπ’ αριθμό Φ.472/148/109431/Α2/02.10.2023, με Α.Δ.Α.Μ.: 23AWRD013510113, 
Α.Δ.Α.: 9Ρ4Ε46ΝΚΠΔ-ΓΘΞ, και θέμα «Κατακύρωση διαγωνισμού και ανάθεση δημόσιας 
σύμβασης για το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του 
Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας»», Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

θ) Υπ’ αριθμό ΔΝΣβ/92783π.ε./ΦΝ 466/10.09.2018 (ΦΕΚ 4203/τ.Β/25.09.2018) και θέμα 
«Καθορισμός καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των βασικών μελετητών ως Τεχνικών 
Συμβούλων -Μελετητών κατά την εκτέλεση του έργου, το περιεχόμενο της σύμβασης 
που υπογράφεται με την Προϊσταμένη Αρχή του έργου, τον τρόπο πληρωμής των 
υπηρεσιών και κάθε άλλο συναφές με τα ανωτέρω θέμα», Απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών. 

3. Την Δημόσια Σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης για το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ 
εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας», με 
ημερομηνία 12.07.2021 και Α.Δ.Α.Μ.: 21SYMV008943303. 

4. Την Δημόσια Σύμβαση για την υλοποίηση του έργου «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων 
του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας», με ημερομηνία 10.01.2024 
και Α.Δ.Α.Μ.: 24SYMV014115889. 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



3 / 7 

5. Το γεγονός ότι δεν έχει παρέλθει η τριετία από την ημερομηνία έγκρισης της μελέτης για 
το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού 
Αρχείου Μακεδονίας». 

6. Το γεγονός ότι έχει εκκινήσει η διαδικασία σύναψης της σύμβασης του έργου εντός της 
τριετίας από την ημερομηνία έγκρισης της μελέτης για το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ 
εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας». 

7. Το γεγονός ότι έχει υπογραφεί η σύμβαση για το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων 
του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας». 

8. Το γεγονός ότι η αξία της σύμβασης του έργου «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του 
διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» ανέρχεται στις 362.063,37 €, 
χωρίς το Φ.Π.Α. 

9. Το γεγονός ότι η αξία της σύμβασης του έργου «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του 
διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» είναι κάτω των ορίων του 
άρθρου 5 του Ν.4412/2016. 

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 9, παράγραφος 2, της ανωτέρω υπό στοιχείο 2.θ 
Απόφασης, η συμβατική αμοιβή του Βασικού Μελετητή για την παροχή υπηρεσιών 
Τεχνικού Συμβούλου - Μελετητή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου, όταν η αμοιβή 
της δημόσιας συμβάσης έργου είναι κάτω των ορίων, ορίζεται χαμηλότερη ή ίση με το 
1,5 % της αξίας της σύμβασης του έργου. 

11. Το γεγονός ότι η οριζόμενη μέγιστη συμβατική αμοιβή του Βασικού Μελετητή για την 
παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου - Μελετητή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 
έργου είναι 1,5 % x 362.063,37 € = 5.430,95 € και επομένως είναι κάτω των ορίων της 
παραγράφου β του άρθρου 5 του Ν.4412/2016. 

12. Το γεγονός ότι ο Βασικός Μελετητής της μελέτης για το έργο «Αναβάθμιση Η/Μ 
εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» είναι ο κ. 
Δημήτριος Αρμένης. 

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και ιδίως τη ΣΑ ΝΑ546 και το έργο «Αναβάθμιση των Η/Μ εγκαταστάσεων 
του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας» με Κωδικό Αριθμό 
2023ΝΑ54600000, MIS 5202610 και προϋπολογισμό 675.000,00 € 

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 9, παράγραφος 4, της ανωτέρω υπό στοιχείο 2.θ 
Απόφασης, η συμβατική αμοιβή του Βασικού Μελετητή για την παροχή υπηρεσιών 
Τεχνικού Συμβούλου - Μελετητή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου, βαρύνει τις 
πιστώσεις κατασκευής του έργου. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
1. Προσκαλούμε τον Βασικό Μελετητή της μελέτης του έργου «Αναβάθμιση Η/Μ 

εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας»: 
 
«Δημήτριος Αρμένης του Θωμά» 
Μηχανολόγος Μηχανικός Ε.Μ.Π. 
Α.Φ.Μ.: 043307071, Δ.Ο.Υ.: Κέρκυρας 
Ασκληπιού 120, 114 71, Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 6452439 
Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: darme@tee.gr 
 
όπως υποβάλλει στην ηλεκτρονική διεύθυνση protocol@minedu.gov.gr οικονομική 
προσφορά, ψηφιακά υπογεγραμμένη με έγκυρη ψηφιακή υπογραφή, για το αντικείμενο 
«Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου - Μελετητή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 
έργου «Αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων του διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



4 / 7 

Αρχείου Μακεδονίας»», με θέμα «Υποβολή οικονομικής προσφοράς για το ΙΑΜ» και 
διατύπωση στο σώμα του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου «Για τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», 
σύμφωνα με τα παρακάτω. 
 

2. Για την ανάθεση της σύμβασης καθορίζονται τα παρακάτω: 
 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο της σύμβασης του βασικού μελετητή είναι η παροχή υπηρεσιών εποπτείας, 
κατά την κατασκευή του έργου, εφαρμογής της μελέτης που έχει εκπονήσει, και την οποία 
καλείται ο ανάδοχος του έργου να εφαρμόσει, στο πλαίσιο των οριζομένων στο άρθρο 144 
του ν. 4412/2016. 
Ειδικότερα: 
1. Κατά την έναρξη της κατασκευής του έργου και τον έλεγχο των αρχικών μελετών από 

τον ανάδοχο της κατασκευής ο βασικός μελετητής αναλαμβάνει: 
α) Να αιτιολογήσει και να υποστηρίξει την εκπονηθείσα μελέτη του μέχρι του σημείου 

που θα αποδειχθεί η αναγκαιότητα αναθεώρησής της ή τροποποίησής της, οπότε 
θα ακολουθηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία του άρθρου 144 του ν. 4412/2016. 

β) Να εντοπίσει τις ασυμφωνίες μεταξύ των μελετών ή των μελετών εφαρμογής του 
αναδόχου και των αρχικών μελετών (για την τήρηση προδιαγραφών, μεθόδους 
κατασκευής, ΠΠΕ). 

γ) Εάν ο ανάδοχος κατασκευής διατυπώσει διαφορετική προσέγγιση στην ανάπτυξη 
κάποιας διεργασίας η διευθύνουσα υπηρεσία πρέπει να ζητήσει τη διατύπωση των 
απόψεων του βασικού μελετητή. 

δ) Να σχολιάσει τις απόψεις του αναδόχου του έργου που κατατίθενται μετά τον 
έλεγχο των μελετών κατασκευής του έργου. 

2. Κατά τη διάρκεια της κατασκευής του έργου από τον ανάδοχο ο βασικός μελετητής 
αναλαμβάνει: 
α) Να σχολιάσει τις προτάσεις και τυχόν εναλλακτικές μεθόδους κατασκευής του έργου 

που συντάσσουν μελετητές του αναδόχου του έργου, είτε αυτές αφορούν νέες 
μελέτες, είτε τροποποιήσεις των ήδη εγκεκριμένων μελετών του έργου. Ιδιαίτερα θα 
πρέπει να αναφέρει την κατασκευασιμότητα - εφικτότητα των προτάσεων του 
αναδόχου. 

β) Να συμμετέχει σε συσκέψεις της προϊσταμένης αρχής με τη διευθύνουσα υπηρεσία, 
ή αυτών με τον ανάδοχο του έργου, με αντικείμενο τις μελέτες του έργου και την 
εφαρμογή αυτών στο έργο, εφόσον καλείται και να συντάσσει σχετικές εκθέσεις. 

γ) Να μεταβαίνει επί τόπου του έργου σε τακτικά ενδιάμεσα χρονικά διαστήματα κατά 
τη διάρκεια της κατασκευής του έργου, με κατ’ ελάχιστον τρεις μεταβάσεις και με 
μέγιστο αριθμό μεταβάσεων τον αριθμό των κατ’ αποκοπή αμοιβών του και να 
συντάσσει σχετικές εκθέσεις. 

δ) Να σχολιάσει τυχόν προτάσεις της διευθύνουσας υπηρεσίας για τροποποίηση 
εγκεκριμένων μελετών. 

 
Άρθρο 2 

Ημερομηνία υποβολής προσφοράς και περιεχόμενο 
Ο προσκαλούμενος οικονομικός φορέας θα πρέπει να υποβάλει την οικονομική 
προσφορά εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας προς αυτόν. 
Τα έγγραφα θα πρέπει να φέρουν έγκυρη και σε ισχύ ψηφιακή υπογραφή του νόμιμου 
εκπροσώπου του οικονομικού φορέα. 
Η προσφορά του βασικού μελετητή, θα πρέπει να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον: 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



5 / 7 

1. τα δικαιολογητικά του άρθρου 80 του ν. 4412/2016, που αφορούν στους λόγους 
αποκλεισμού του άρθρου 73 παρ. 1 και 2, του ν. 4412/2016, και κατ’ ελάχιστο: 
α) Απόσπασμα ποινικού μητρώου. 
β) Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ. 
γ) Ασφαλιστική ενημερότητα ή βεβαίωση ή ανάλογο έγγραφο, από τους φορείς 

κοινωνικής ασφάλισης (άρθρο 80, παρ. 2, του Ν.4412/2016) από την οποία να 
προκύπτει η μη οφειλή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε ισχύ. 

δ) Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα της 
κύρωσης οριζόντιου αποκλεισμού σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας (άρθρο 74, παρ. 4, Ν.4412/2016). 

ε) Υπεύθυνη δήλωση, ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 1 
του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. την καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας του άρθρου 75, παρ. 
2, του ν. 4412/2016, 

3. τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης και 
4. την οικονομική προσφορά. Η οικονομική προσφορά θα συμπληρωθεί αριθμητικώς 

και ολογράφως και η οποία θα φέρει έγκυρη και σε ισχύ ψηφιακή υπογραφή. 
 
Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την 
κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης, ενώ τα υπόλοιπα δικαιολογητικά γίνονται 
αποδεκτά εφόσον είναι σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, ή, εάν δεν αναγράφεται 
χρόνος ισχύος, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους. 
 

Άρθρο 3 
Προσφερόμενη τιμή 

Η προσφερόμενη τιμή θα εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και θα περιλαμβάνει τις υπέρ τρίτων 
κρατήσεις και κάθε άλλη επιβάρυνση. 
Ο ανάδοχος, βάσει των οικείων διατάξεων, επιβαρύνεται με όλους τους φόρους, τέλη και 
κρατήσεις όπως θα ισχύουν κάθε φορά κατά τη διάρκεια της σύμβασης. 
Η οικονομική προσφορά δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 1,5 % x 362.063,37 € = 
5.430,95 €, χωρίς το Φ.Π.Α. 
 

Άρθρο 4 
Απόφαση Κατακύρωσης - Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης 

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης και ελέγχου της προσφοράς επικυρώνονται με την 
έκδοση της απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης από την Αναθέτουσα Αρχή. 
Για το έργο δεν απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης 
(Ν.4412/2016, άρθρο 72, παρ. 4, εδαφ. 5). 
 

Άρθρο 5 
Υπογραφή της Σύμβασης - Διάρκεια 

Η Απόφαση Κατακύρωσης κοινοποιείται στον ανάδοχο ο οποίος προσκαλείται εντός 
προθεσμίας που δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι ημέρες από την κοινοποίηση της 
έγγραφης ειδικής πρόσκλησης 
Η Σύμβαση υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της Προϊσταμένης Αρχής. 
Στο συμφωνητικό της σύμβασης παροχής τεχνικών υπηρεσιών του βασικού μελετητή, 
περιέχονται, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα: 

1. Περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης. 
2. Ο ορισμός του εκπροσώπου ή του αντίκλητου του βασικού μελετητή, όπως ορίζονται 

στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 182 του ν. 4412/2016. 
3. Ο ορισμός του συντονιστή και ο τυχόν βοηθός - αναπληρωτής του, καθώς και οι 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



6 / 7 

επιστήμονες που θα απασχοληθούν, κατά προτεραιότητα μέλη της ομάδας 
εργασίας που συνέταξε την/τις εγκεκριμένη(ες)μελέτη(ες). 

4. Η διάρκεια της σύμβασης και οι τυχόν επιμέρους προθεσμίες εκτέλεσης των 
επιστημονικών υπηρεσιών του βασικού μελετητή. 

5. Η αμοιβή, οι κρατήσεις και ο τρόπος πληρωμής του βασικού μελετητή. 
6. Οι εγγυήσεις καλής εκτέλεσης της σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 

72 του ν. 4412/2016. 
7. Οι ποινικές ρήτρες σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 185 του ν. 4412/2016. 
8. Λοιπά ή ειδικά θέματα της σύμβασης που η αναθέτουσα αρχή κρίνει απαραίτητα. 

 
Η διάρκεια της σύμβασης του βασικού μελετητή καθορίζεται ίση με τη χρονική διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου και δύναται να παρατείνεται σε περίπτωση παρατάσεων του έργου. 
Σε περίπτωση διακοπής της σύμβασης του έργου αναστέλλεται και η εκτέλεση της 
σύμβασης του βασικού μελετητή και επανεκκινεί με την ενεργοποίηση της σύμβασης του 
έργου. 
Σε περίπτωση πρόωρης λύσης της εργολαβικής σύμβασης λύνεται και εκκαθαρίζεται 
πρόωρα και η σύμβαση με τον βασικό μελετητή, εκτός αν με απόφαση της Προϊσταμένης 
Αρχής διακοπεί προσωρινά η παροχή των υπηρεσιών του βασικού μελετητή μέχρι την 
εγκατάσταση άλλου εργολήπτη για τη συνέχιση του έργου. 
Οι προθεσμίες-χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών της σύμβασης του βασικού 
μελετητή διέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 184 του ν. 4412/2016. 
 

Άρθρο 6 
Διοίκηση σύμβασης 

Η διοίκηση, η παρακολούθηση και ο έλεγχος της σύμβασης παροχής τεχνικών υπηρεσιών 
του βασικού μελετητή διέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 183 του ν. 4412/2016. 
 

Άρθρο 7 
Ιδιαίτερη αμοιβή 

1. Δεν προβλέπεται καταβολή ιδιαίτερης αμοιβής του βασικού μελετητή στις περιπτώσεις 
των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 188 και παρ. 2 του άρθρου 144 του ν. 4412/2016. 
2. Δεν προβλέπεται καταβολή ιδιαίτερης αμοιβής για τις μεταβάσεις του βασικού 
μελετητή επιτόπου του έργου. 
 

Άρθρο 8 
Συμβατική αμοιβή - Πληρωμές - Κρατήσεις 

Συμβατική αμοιβή αποτελεί η κατ’ αποκοπή προσφορά του αναδόχου. 
Η αμοιβή καταμερίζεται σε ενδιάμεσες ισόποσες τμηματικές κατ’ αποκοπή καταβολές οι 
οποίες δύνανται να είναι κατ’ ελάχιστο έξι (6) και μέγιστο δέκα (10) και ανά τακτά χρονικά 
διαστήματα καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης. 
Ο καταμερισμός της συμβατικής αμοιβής αναπροσαρμόζεται σε περίπτωση τροποποίησης 
της διάρκειας της σύμβασης του έργου κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 8 της υπ’ αριθμό 
ΔΝΣβ/92783π.ε./ΦΝ 466/10.09.2018 (ΦΕΚ 4203/τ.Β/25.09.2018) Απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών. 
Τυχόν εξάντληση του εγκεκριμένου ποσού της συμβατικής αμοιβής πριν από τη λήξη της 
διάρκειας της σύμβασης του έργου λόγω παράτασης αυτής δεν αποτελεί λόγο διακοπής 
της παροχής υπηρεσιών του βασικού μελετητή και στην περίπτωση αυτή η σύμβαση του 
βασικού μελετητή δύναται να τροποποιηθεί σύμφωνα με το άρθρο 132, παρ. 2 του 
Ν.4412/2016. 
Η αμοιβή θα βαρύνει τις πιστώσεις κατασκευής του έργου. 
Τον ανάδοχο θα βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις. 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ



7 / 7 

 
Άρθρο 9 

Νομικό πλαίσιο 
Για κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του Ν.4412/2016. 
 

Άρθρο 10 
Πληροφορίες 

Πληροφορίες στα γραφεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Αν. Παπανδρέου 37, 
Μαρούσι, 2ος όροφος, γραφείο 2124, τηλέφωνο 210 3443108, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
pavlou@minedu.gov.gr, αρμόδιος για επικοινωνία είναι ο Προϊστάμενος του Τμήματος Β΄ 
- Τεχνικών Έργων, κ. Βασίλειος Παύλου. 
 

3. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και ειδικότερα τη ΣΑ ΝΑ546 και το έργο με Κωδικό Αριθμό Έργου 
2023ΝΑ54600000, MIS 5202610 και τίτλο «Αναβάθμιση των Η/Μ εγκαταστάσεων του 
διατηρητέου κτηρίου του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας». 
 

4. Η απόφαση ισχύει από την ημερομηνία ανάρτησής της στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 
 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 
 Ο Προϊστάμενος  
  
  
 Ιωάννης Βλάσσης 
 
Κοινοποίηση (01): 
Δημήτριος Αρμένης 
Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: darme@tee.gr 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 
2. Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης 
3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/Φάκελος Έργου 



ΑΔΑ: 6ΨΣΝ46ΝΚΠΔ-Ζ2Δ


		2024-01-17T14:54:18+0200


		2024-01-17T15:05:53+0200
	Athens




